
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА ПЕРИОД 2020-2023 ГГ. С ПЕРСПЕКТИВОЙ ДО 2030 

ГОДА (АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ПЕРИОД 2020-2023 ГГ. с 

ПЕРСПЕКТИВОЙ ДО 2030 ГОДА) 

 

 

 

ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Содержание 

1. Паспорт программы .......................................................................................... 10 

2. Характеристика существующего состояния коммунальной 

инфраструктуры городского округа  ................................................................... 13 

2.1. Краткий анализ существующего состояния систем ресурсоснабжения 
[...]
- мастерская; 

- проходная (помещение охраны); 

- КНС. 

Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению ТОУ 

Роспотребнадзора, качество питьевой воды после очистки по содержанию 

железа, мутности и жесткости соответствует требованиям СанПиН 2.1.1074-

01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и 

соблюдены величины допустимого уровня по показателям, не более: 



33 
 

- содержание железа 0,3 мг/л (ГОСТ 4011-72); 

- мутность 1,5 мг/куб. дм (ГОСТ 3351-74); 

- жесткость 7,0 мг. экв. /куб. дм (ГОСТ Р 52407-2005). 

Учитывая особенности рельефа, в городском округе эксплуатируются 

станция II подъема и станция III подъема. 

Таблица 2.1.2.6 

Техническая характеристика станций II подъема 

наименование 
водозабора 

установленное оборудование 
насосной станции II подъема 

Q, 

м3/час 

г. Клинцы  
Д  1250 63Б,  3 шт. 1 050 

Д  800-56А,  1 шт. 740 

 

Таблица 2.1.2.7 

Техническая характеристика станций III подъема 

№ п/п 
Наименование 

станции 

Характеристика и количество 

насосов, двигателей 
Q, м3/час 

1.  г. Клинцы Д 315-50А, 2 шт. 300 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 23.11.2009г. № 

261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», производимые, передаваемые и потребляемые 

энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением 

приборов учета, используемых энергетических ресурсов.  

Все водозаборные сооружения оснащены контрольно-измерительными 

приборами по учету расходов поднятой воды и фактически затраченной 

электрической энергии, необходимой для ее подъема.  

Заключение: учет добычи подземных вод ведется по приборам учета, 

что позволяет корректно контролировать подъем холодной воды, потери при 



34 
 

производстве и транспортировке, а также реализацию данного ресурса 

потребителям. 

Состояние и функционирование водопроводных сетей систем 

водоснабжения, включая оценку величины износа сетей 

Общая протяженность водоводов и уличной водопроводной сети 

городского округа  в однотрубном исчислении – 216,5 км. Водопроводная 

сеть представлена диаметрами труб 25 – 800 мм. Отдельные участки 

водопроводной сети требуют полной замены в связи с их износом (до 80%) и 

длительным сроком эксплуатации (водопроводные сети 80-х годов 

прокладки).  

В городском округе ежегодно проводятся мероприятия по 

реконструкции и замене водопроводных сетей. 

Таблица 2.1.2.8 

Перечень протяженности эксплуатируемого трубопровода сетей 

водоснабжения 

наименование населенного пункта 
протяженность водопроводных сетей, 

км. 

город Клинцы 216,5 

ИТОГО 216,5 

 

Таблица 2.1.2.9 

Характеристика водопровода по диаметрам 

Диаметр трубопровода 800 200 150 125 100 70 60 50 

% 30,0 6,3 31,3 1,1 21,3 1,3 5,7 3,0 

 

Таблица 2.1.2.10 

Характеристика водопровода по показателю «материал 

изготовления» 

Материал изготовления чугун сталь асбест полиэтилен 

Протяженность, м 122 986,9 68 175,2 5 522,8 19 825,8 



35 
 

Согласно бухгалтерской отчетности МУП «ВКХ г. Клинцы», 

технический износ системы водоснабжения составляет: 

2013 год – 60%; 2014 год – 61%; 2015 год – 62 %; 2016 год – 63%. 

Однако с учетом сроков ввода в эксплуатацию водопроводных сетей, 

фактический износ составляет порядка 70%. 

Ежегодно проводятся мероприятия по реконструкции водопроводных 

сетей, замена существующего водопровода на водопровод из 

некоррозирующего материала. Данные мероприятия позволяют содержать 

водопроводно-канализационную систему городского округа в 

работоспособном состоянии, полностью выполняющей функции по 

бесперебойному обеспечению потребителей холодным водоснабжением. 

Общий баланс подачи и реализации воды 

Таблица 2.1.2.11 

Общий баланс подачи и реализации питьевой воды, включая оценку 

потерь при производстве и транспортировке. 

№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
2013 г. 2014г. 2015г. 2016г. 

1. 
Всего 

водоснабжение, 
тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

1.1. Питьевая вода тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

 
Всего 

водоснабжающая 

организация в т.ч. 

тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

 Собственные 

нужды 
тыс. куб.м. 472,69 436,09 419,51 307,47 

 Объем реализации 

услуг 
тыс. куб.м. 3 380,31 3 258,21 3 125,68 2 990,47 

 население тыс. куб.м. 2 969,93 2 858,19 2 716,72 2 299,64 

 бюджет тыс. куб.м. 136,53 119,87 123,52 111,76 

 прочие тыс. куб.м. 273,85 280,15 285,44 579,08 

 На нужды ГВС тыс. куб.м. 454,55 411,01 368,05 370,91 

 



36 
 

Подъем технической воды из артезианских скважин МУП «ВКХ г. 

Клинцы» не осуществляется. 

2.1.3. Водоотведение 

Водоотведение городской округ «город Клинцы» представляет собой 

сложный комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, 

условно разделенный на три составляющих: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации. 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков 

на очистных сооружениях канализации. 

Система водоотведения городской округ «город Клинцы» является 

раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для 

отведения стоков от жилой, общественной застройки и промышленных 

предприятий. Поверхностные стоки отводятся по самостоятельной сети 

дождевой канализации. Ввиду значительных перепадов отметок поверхности 

земли сеть города имеет 13 канализационных насосных станций. 

Дополнительно в сети водоотведения происходит поступление ливневых 

стоков из-за недостаточно развитой системы ливневой канализации города. 

Город расположен на реке Московке, притоке реки Туросны бассейна 

Днепра, в 172 километрах на запад от Брянска, в 5 км от автодороги М13 

Брянск — Новозыбков — граница Республики Беларусь. 

Существующие очистные сооружения канализации построены по 

классической схеме на полную биологическую очистку в составе: 

песколовки, первичные отстойники, аэротенки, воздуходувная станция, 

вторичные отстойники, контактные осветлители, иловые площадки, 

биопруды. 

Принципиальная схема хозяйственно-бытовой канализации: 

хозяйственно-бытовые сточные воды по системе напорно-самотечных 

коллекторов собираются в ГКНС, откуда перекачиваются на очистные 



37 
 

сооружения.  

Сточные воды по системе напорно-самотечных коллекторов поступают 

к насосным станциям и далее попадают на ГНС и по напорным коллекторам 

на очистные сооружения.  

Водоотведение городского округа «город Клинцы Брянской области» 

представляет собой сложную инженерную систему, включающую в себя: 

Количество  очистных сооружений 1 шт. 

Общая протяженность 
канализационных сетей 

в однотрубном исчислении 

77,8 км., в том числе главный городской 

коллектор Д= 1000-1200 мм 

протяжённостью 6,092 км и напорный 

канализационный коллектор Д=500 мм 

протяжённостью 1 680 м. (2 ветки) 

Количество канализационных 

напорных станций 

13 шт. КНС общей производительностью – 

435 м
3
/ч. 

 

Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений 

В муниципальном образовании имеются канализационные очистные 

сооружения, состоящие на балансе МУП «ВКХ г. Клинцы». Проектная 

производительность 25 тыс. м3
/сут. 

Проект комплекса очистных сооружений разработан в 1962 году 

институтом «Брянскгражданпроект».  

Очистные сооружения г. Клинцы 

Очистные сооружения предназначены для очистки бытовых и 

производственных сточных вод. 

Технологическая схема процесса очистки сточных вод включает в себя 

стадии механической и биологической очистки, а также стадию доочистки в 

биопрудах. 



38 
 

 Очистку сточных вод осуществляет комплекс канализационных 

очистных сооружений производительностью 25 тыс. м3
/сут. (проектная) в 

следующем составе:   

1. Самотечный коллектор диаметром 1000 мм; 

2. Главная насосная станция; 

3. Напорный коллектор 2 ветки диаметром 500 мм; 

4. Приемная камера; 

5. Здание решеток; 

6. Песколовки – 2 шт.; 

7. Первичные отстойники диаметром 9 м – 10 шт.; 

8. Аэротенки 80*8*4 м – 1 шт. (2 секции по 4 коридора каждая); 

9. Вторичные отстойники: вертикальные диаметром 9 м – 13 шт. и 

радиальные диаметром 18 м – 2 шт.; 

10. Контактные резервуары 14*14 м – 3 шт.; 

11. Воздуходувная станция, совмещенная с насосной станцией перекачки 

циркуляционного активного ила; 

12. Песковые площадки – 3 шт.; 

13. Насосная станция дренажных и хоз. бытовых вод; 

14. Насосная станция сырого осадка и избыточного активного ила; 

15. Иловые площадки; 

16. Площадки для осадка и избыточного активного ила; 

17. Биопруды 3 коридора размером 280*36*2 м каждый. 

Механический этап 

Производится предварительная очистка поступающих на очистные 

сооружения сточных вод с целью подготовки их к биологической очистке. На 

механическом этапе происходит задержание нерастворимых примесей. 

Сооружения для механической очистки сточных вод: 

• решетки; 

• песколовки; 

• первичные отстойники. 



39 
 

           Решётка — сооружение для механической очистки сточных вод, 

служит для задержания крупных загрязнений органического и минерального 

происхождения. Решётки подготавливают сточную жидкость к дальнейшей 

очистке. Максимальная ширина прозоров решетки составляет 16 мм. 

Отбросы с решёток вывозят в места обработки твёрдых бытовых и 

промышленных отходов площадки ТБО (полигон). 

          Песколовка — сооружение для механической очистки сточных вод, 

служит для выделения мелких тяжёлых минеральных частиц (песок, шлак, 

бой стекла и т. п.) путём осаждения. Песколовки подготавливают сточную 

жидкость к дальнейшей очистке. На ОС имеются песколовки горизонтальные 

с круговым движением воды. Песок из песколовок складируется на песковых 

картах. 

          Первичный отстойник (вертикального типа)- очистное сооружение, 

предназначенное для механической очистки сточных вод. На этой стадии из 

воды под действием гравитационных сил извлекаются механические примеси 

и взвешенные вещества, в виде сырого осадка, который затем удаляется на 

иловые карты для обезвоживания и складирования.   

В результате механической очистки удаляется до 60-70% минеральных 

загрязнений, а БПК5 снижается на 30%. Кроме того, механическая стадия 

очистки важна для создания равномерного движения сточных вод и 

позволяет избежать колебаний объема стоков на биологическом этапе. 

Главная насосная станция предназначена для подачи сточной жидкости 

на  очистные сооружения. В подземной насосной станции размещены: 

• приёмный резервуар ёмкостью 75 м3
; 

• помещение решеток; 

• машинное отделение (насос № 1 – ФНГ-800/33, насос № 2 – ФНГ 800/33Б, 

насос № 3 – СМ-250-200-400/4). 

 

 

 



40 
 

Биологический этап 

         Биологическая очистка предполагает деградацию органической 

составляющей сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейшими). 

На данном этапе происходит минерализация сточных вод, удаление 

органического азота и фосфора, главной целью является снижение БПК5. 

          Сооружения для биологической очистки сточных вод: 

• аэротенки, 

• вторичные отстойники, 

• контактные резервуары, 

• биопруды. 

        Аэротенк — резервуар прямоугольного сечения, по которому протекает 

сточная вода смешанная с активным илом, где происходит биохимическая 

очистка сточной воды. Воздух, вводимый с помощью механических 

аэраторов — аэрационной системы, перемешивает обрабатываемую сточную 

воду с активным илом и насыщает её кислородом, необходимым для 

жизнедеятельности бактерий. 

Метод биологической очистки основан на способности некоторых 

видов микроорганизмов в определённых условиях использовать 

загрязняющие вещества в качестве своего питания. Множество 

микроорганизмов, составляющих активный ил биологического очистного 

сооружения, находясь в сточной жидкости, поглощает загрязняющие 

вещества внутрь клетки, где они под воздействием ферментов подвергаются 

биохимическим превращениям. 

    Окисление органических веществ в аэротенках происходят непрерывно, 

но неравномерно. Вначале окисляются легко окисляемые органические 

вещества, затем окисляются трудно окисляемые вещества. 

        Вторичный отстойник (вертикального и радиального типов) -это 

резервуар, предназначенный для отделения иловой смеси (после аэротенок) 

на очищенную воду и активный ил, а также дальнейшую биологическую 

очистку.  



41 
 

        Контактный резервуар - для дальнейшей биологической очистки и 

контакта очищенной воды с хлором (сейчас на ОС хлор не используют). 

        Биопруды – для глубокой биологической очистки в естественных 

условиях (кислород поступает с окружающей среды). 

Сточная жидкость поступает на очистные сооружения по 2-м напорным 

трубопроводам протяженностью 1,68 км, диаметром 500 мм каждый от 

главной насосной станции и последовательно проходит приемную камеру, 

решётки, песколовки, первичные отстойники, аэротенки, вторичные 

отстойники, контактные резервуары, биопруды. 

 В приемной камере происходит гашение напора подающей жидкости. 

Проходя через решетку, сточная жидкость оставляет на ней крупные 

отбросы. В песколовках при скорости движения воды от 0,15 м/сек до 0,33 

м/сек происходит осаждение тяжелых примесей, в основном минерального 

происхождения. Осевший в песколовках осадок, по мере накопления, 

гидроэлеватором, удаляется на песковую площадку, где происходит его 

подсушка. 

 Из песколовок стоки поступают в первичные отстойники 

(биокоагуляторы), в которых происходит задержание грубодисперсных 

органических веществ. 

 Осевший на дно отстойников осадок по иловым трубам под 

гидростатическим давлением удаляется в резервуар иловой насосной 

станции, откуда его насосом перекачивают на сбраживание. Пройдя 

отстойники, сточная жидкость поступает в аэротенки для минерализации 

органических веществ, находящихся в коллоидном и растворенном 

состоянии, микроорганизмами активного ила в присутствии кислорода 

воздуха. Иловая смесь из аэротенков направляется во вторичные 

отстойники, в которых происходит отделение активного ила от очищенной 

жидкости. Осевший на дно ил под гидростатическим давлением и 

самотечному коллектору поступает в нижний канал активного ила 

аэротенков, откуда часть его насосами перекачивается в аэротенки 



42 
 

/циркулирующий ил/, часть сбрасывается в илоуплотнители на уплотнение 

/избыточный ил/. Очищенная в аэротенках и вторичных отстойниках сточная 

жидкость поступает в контактные резервуары. Образующийся при этом 

осадок по иловым трубам удаляется на иловые площадки. 

 После контактных резервуаров очищенная вода по самотечному 

коллектору поступает на биопруды на доочистку с последующим выпуском в 

реку Московка. Иловая вода с песковых и иловых площадок, хозбытовые 

стоки, дренажные воды поступают в местную канализационную станцию и 

перекачиваются в приемную камеру на очистку. 

Канализационные очистные сооружения введены в эксплуатацию в 

1973 году. 

Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых 

водоотведение осуществляется с использованием централизованных и 

нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 

В МУП «ВКХ г. Клинцы» имеют одну производственную площадку 

очистных сооружений на территории городского округа . 

Технологической зоной водоотведения очистных сооружений 

канализации являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды (хозяйственно-бытовые и производственные) 

г. Клинцы. 

Таблица 2.1.3.1 

Список населенных пунктов, входящих в состав МО 